

**Termoizolarea fatadei Institutiei Publice
Liceului Teoretic "Liviu Deleanu" din str.
L. Deleanu, 5/4, mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 181 951,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	2 067,95	30,92	63 941,01
2.	7122050013400	Zidar	h-om	43,12	57,66	2 486,30
3.	7123010010200	Betonist	h-om	377,5635	57,66	21 770,31
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 342,50	30,92	41 510,10
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	39,78	57,66	2 293,71
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	47,36	57,66	2 730,78
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	771,12	30,92	23 843,03
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	426,582	30,92	13 189,92
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	391,0335	57,66	22 546,99
10.	7212030022700	Sudor	h-om	15,0416	57,66	867,30
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	118,0236	57,66	6 805,24
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,2078	57,66	2 779,66
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	324,00	57,66	18 681,84
14.	7422010060100	Timplar	h-om	241,4432	57,66	13 921,61
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	584,8392	30,92	18 083,23
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	557,8363	30,92	17 248,30
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	155,6062	30,92	4 811,34
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	7 503,8282	30,92	232 018,37
		Total manopera				509 529,05

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	216,00	8,00	1 728,00
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	113,2816	32,00	3 625,01
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	26,8781	320,00	8 600,99
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,293	0,00	0,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,945	220,00	3 287,90
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,5674 20,57	0,00 220,00	0,00 4 525,40
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,545	220,00	339,90
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,179	3 300,00	590,70
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,537	3 300,00	1 772,10
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,537	3 300,00	1 772,10



11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2148	3 500,00	751,80
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	514,08	0,80	411,26
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,257	800,00	205,60
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	771,12	13,20	10 178,78
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,7964	7,50	28,47
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,5309	6,30	15,94
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	21,42	125,00	2 677,50
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	15,12	45,20	683,42
19.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 475,2627	26,80	39 537,04
20.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	7,344	15,20	111,63
21.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 076,8832	2,80	5 815,27
22.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 076,8832	3,50	7 269,09
23.	2521302602900	Placi termoizolante gr.100mm	m2	4 118,5513	115,00	473 633,40
24.	252130260XPS80mm	Placi termoizolante, placi polistiren celular, XPS 80mm	m2	555,5663	135,00	75 001,45
25.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	61,20	1 050,00	64 260,00
26.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	29 989,4512	1,55	46 483,65
27.	2551447335247	Praf de frecat	kg	134,5219	2,50	336,30
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	571,1429 4 398,4528	7,90 15,00	4 512,03 65 976,79
29.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	141,602	4,20	594,73
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3 929,4555	0,00	0,00
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 906,7064	1,50	7 360,06
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,7416	2 500,00	1 854,00
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	154,224	2,20	339,29
34.	26611128008000	Placi sau straiuri din marmura, travertin, piatra	m2	361,0851	350,00	126 379,79
35.	2663102100001	Beton clasa	m3	21,7713	850,00	18 505,60
36.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,6727	0,00	0,00
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	12,3902	0,00	0,00
38.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,612	12,00	7,34
39.	2682132601626	Carton bitumat	m2	621,544	12,50	7 769,30
40.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	207,4072	17,50	3 629,63
41.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	16,8168	22,00	369,97
42.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	754,51	99,50	75 073,74
43.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,6056	24,00	134,53
44.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	4 398,4528	500,00	2 199 226,40
45.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (fara pret)	m2	216,00	0,00	0,00
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,37	20,00	107,40
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,80	34,00	367,20
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3 018,04	1,00	3 018,04
49.	2874115840603	Piulita	buc	672,672	0,50	336,34



50.	2874115893300	Bolt	buc	672,672	1,00	672,67
51.	2874117308500	Cartus	buc	672,672	0,50	336,34
52.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 115,3248	3,00	9 345,97
53.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	138,0619	18,00	2 485,11
54.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	1 066,455	3,00	3 199,36
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,28	2,00	34,56
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,1517	15,00	242,28
57.	4100126202818	Apa	m3	4,3846	15,00	65,77
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	177,7425	3,00	533,23
Total materiale de constructii						3 286 120,21

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,306	450,00	137,70
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,7231	450,00	325,39
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,6694	150,00	2 650,41
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 055,00	4,00	32 220,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,8347	65,20	576,02
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,0655	35,20	530,31
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,6445	30,00	619,34
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,9703	30,00	209,11
9.	2922140007000	Macara	h-ut	5,2575	450,00	2 365,88
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,8238	25,00	295,60
11.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	15,9148	45,00	716,17
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	159,148	15,00	2 387,22
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	943,6773	25,00	23 591,93
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,2534	24,10	223,01
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3785	125,00	47,31
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2184	125,00	27,30
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,412	65,00	546,78
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,0655	11,60	174,76
19.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,1987	35,00	41,95
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,0715	35,00	317,50
21.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,6549	41,00	231,85
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1 094,1425	8,50	9 300,21
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	79,574	200,00	15 914,80
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,831	350,00	10 790,85
Total utilaje de constructii						104 241,39

Total:

Total	lei	3 899 890,65
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	114 644,04
Total	100,00 +	4 014 534,69



Transportarea materialelor	7,00 %	230 028,41
Total	100,00 +	4 244 563,10
Cheltuieli de regie	14,50 %	615 461,65
Total	100,00 +	4 860 024,75
Beneficiu de deviz	6,00 %	291 601,49
Total	100,00 +	5 151 626,24
TVA	20,00 %	1 030 325,25

Total deviz:

6 181 951,49

Intocmit

(S.R.L. "DSI Construct Grup")

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

